Дело №

50RS0№-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 21 августа 2024 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Жоховой М.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО,

подсудимого ФИО,

защитника - адвоката ФИО, удостоверение №, ордер №, 

при секретаре ФИО, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, работающего слесарем по ремонту оборудования в ООО «Центр отдыха Зеленый городок», зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> городок, 

<

адрес> городок, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных, ч.1 ст.222, ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Он же, совершил незаконные приобретение, хранение боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2020 года, более точное время не установлено, ФИО находясь в лесополосе в посёлке Зелёный городок городского округа 

<

адрес> (координаты: 56.037296, 37.903414) на земле под деревом обнаружил свёрток из полимерного материала, в котором находились 5 патронов калибра 5,6мм (.22LR), снаряженные метательным зарядом бездымного пороха и являющимися штатными для пистолета МЦ-М, МЦ 102-1, ТОЗ-35М, винтовок ТОЗ-8, ТОЗ-9, ЛАНЬ, СОБОЛЬ, ТЕМП и других. Осознавая, что данные патроны являются боеприпасами к огнестрельному оружию, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая противоправный характер своих действий, ФИО умышленно положил свёрток из полимерного материала, в котором находились 5 обнаруженных им патронов в левый внутренний карман надетой на нём куртки, чем совершил незаконное приобретение боеприпасов к огнестрельному оружию. После чего ФИО перенёс найденные им патроны к себе на работу в подсобное помещение ООО «Центр отдыха Зелёный городок» по адресу: 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, посёлок Зелёный городок, 

<

адрес>, строение 13, где в нарушение положений ст. 6 Федерального закона от 

<

дата> № 150-ФЗ «Об оружии», незаконно хранил до 11 часов 

<

дата>, когда сотрудниками ГУР ФИО1 УМВД России «Пушкинское», в ходе осмотра места происшествия подсобного помещения ООО «Центр отдыха Зелёный городок» по адресу: 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, посёлок Зелёный городок, территория ООО «Центр отдыха Зелёный городок», 

<

адрес>, строение 13, были обнаружены и изъяты эти 5 патронов калибра 5,6мм (.22LR).

В августе 2022 года, более точное время не установлено, ФИО находился в лесополосе, расположенной в посёлке Зелёный городок городского округа 

<

адрес> (координаты: 56.038562, 37.904378), где на земле под деревом обнаружил картонную коробку с надписью «WOLF 223 Rem» и картонную коробку с надписью «Кентавр», в которых находились 31 промежуточный патрон калибра 5,56х45 мм (.223REM), снаряженные метательным зарядом бездымного пороха и являющимися штатными для охотничьего и спортивного длинноствольного нарезного огнестрельному оружию – винтовками AR15, HK SL6, карабину Вепрь, и другого оружия, сконструированного под патрон 5,56х45мм. Осознавая, что данные патроны являются боеприпасами к огнестрельному оружию, у ФИО возник преступный умысел направленный на незаконное приобретение боеприпасов к огнестрельному оружию. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая противоправный характер своих действий, ФИО положил 2 картонные коробки, в которых находились 31 обнаруженный им патрон в левый внутренний карман надетой на нём куртки, и перенёс найденные им патроны к себе домой, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, посёлок Зелёный городок, 

<

адрес>, где убрал указанные 31 патрон в металлический сейф. После чего, в нарушение положений ст. 6 Федерального закона от 

<

дата> № 150-ФЗ «Об оружии», о запрете оборота на территории Российской Федерации огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, незаконно хранить в металлическом сейфе, расположенным в спальной комнате квартиры, по вышеуказанному адресу, до 12 часов 00 минут 

<

дата>, когда сотрудниками ГУР ФИО1 УМВД России «Пушкинское», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ФИО, были обнаружены и изъяты 31 промежуточный патрон калибра 5,56х45 мм (.223REM), снаряженные метательным зарядом бездымного пороха и являющимися штатными для охотничьего и спортивного длинноствольного нарезного огнестрельному оружию – винтовками AR15, HK SL6, карабину Вепрь, и другого оружия, сконструированного под патрон 5,56х45мм.

С указанным обвинением ФИО согласился в полном объеме, полностью признал себя виновным. Им добровольно после предварительной консультации с защитником было заявлено ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, порядок и правовые последствия производства дознания в сокращенной форме ему разъяснены, понятны.

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение уголовного дела с применением ст. 226.9 УПК РФ, поскольку все необходимые условия соблюдены, в связи с чем суд рассматривает уголовное дело с применением ст. 226.9 УПК РФ в порядке, установленном ст.ст. 316, 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ. 

В результате изучения и оценки доказательств, указанных в обвинительном постановлении, суд пришел к выводу о том, что обвинение, предъявленное ФИО, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (два преступления) как незаконные приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При назначении наказания подсудимому ФИО суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Судом исследована личность подсудимого. 

ФИО не судим (л.д. 146-147), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.148-149), по месту жительства характеризуется посредственно (л.д. 150). 

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО, суд на основании ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья и состояния здоровья его супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО в соответствие с ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

В связи с изложенным суд считает возможным назначить подсудимому ФИО наказание в соответствие с требованиями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, всех данных о личности подсудимого ФИО, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая, что ФИО ранее не судим, впервые совершил преступление средней тяжести, суд считает возможным назначить ему наказание в виде ограничения свободы.

Наказание подсудимому ФИО суд назначает в соответствии с требованиями ч.5 ст.62 УК РФ, ч.6 ст.226.9 УПК РФ, оснований для применения ст.64, ч.1 ст.62 УК РФ и назначения более мягкого наказания не имеется. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит достаточных оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. Фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 226.9 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок ШЕСТЬ месяцев (за каждое преступление). 

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ назначить ФИО окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде ограничения свободы на срок ВОСЕМЬ месяцев.

Установить ФИО следующие ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования «Пушкинский городской округ 

<

адрес>»; не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО обязанности: один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации.

Меру пресечения ФИО - подписку о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства: 5 гильз от патронов калибра 5,6мм (.22LR), 31 гильзу от промежуточных патронов калибра 5,56х45 мм (.223REM), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское» - передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации для принятия решения в соответствии с действующим законодательством с разрешением вопроса об их уничтожении.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: